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„ARMA CUVÂNTULUI”, REVISTA 
LUPTĂTORILOR NEAMULUI ŞI AI CRUCII, ÎNTRE 

ALBA IULIA ŞI BĂLŢI

Organ oficial al Episcopiei Militare, structură înfiinţată în 
anul 19212, „Arma Cuvântului” a apărut lunar, din mai 1940, 
la Alba Iulia, până în luna mai 1944, fiind redactată de un 
comitet de preoţi militari, sub patronajul P.S. Sale Episcop dr. 
Partenie Ciopron. Cele 48 de numere format 16-23 cm, 32 
pagini, au pe prima copertă imaginea Catedralei Episcopiei 
Militare din Alba Iulia. Publicaţia, tipărită frecvent în numere 
duble, triple și chiar cvadruple, la Tipografiile „Alba” și „Sabin 
Solomon” din Alba Iulia și Tipografia Eparhială din Bălţi, a 

constituit „o remarcabilă cronică a participării la război a 
ţării, armatei și a clerului. [...] Importante rămân încă artico-
lele referitoare la sfinţirea de biserici și reîncreștinarea celor 
potopiţi de ateismul sovietic; la insulele de românism de 
dincolo de Nistru; la fapte creștinești ale românilor pe front 
(hrănirea populaţiei nevoiașe, ajutorul la strânsul recoltei, 
repararea unor case etc.); la pericolul sectarismului, al maso-
neriei, al bolșevismului; vrednica pastoraţie a preoţilor mili-
tari pe front și în spitale; avansările în grad, acordarea de 

poran cu criza socială, generatoare, responsabilă și influen-
ţată și ea de o pronunţată criză spirituală”, identificând ca 
remediu al acesteia deschiderea persoanei umane spre o 
comunicare reală în jurul unor teme de reflecţie care prezintă 
experienţa sănătoasă a comunităţii creștin ortodoxe și 
autentic românești, precum și implicarea reală în viaţa și misi-
unea parohiilor și a mănăstirilor. În cadrul comunităţii religi-
oase, constatând că „de-a lungul veacurilor a funcţionat o 
armonie”, comuniunea se realizează deopotrivă din virtuţile 
celor care participă la aceasta dar și din manifestări ale vieţii 
curente care descoperă „duhul Ortodoxiei” prin comporta-
mentul clericilor și mirenilor. Așezând preotul ca model de 
slujire și comportament pentru parohieni, Preasfinţia Sa ne 
încredinţează că „prin săvârșirea Sfintei Liturghii, a Sfintelor 
Slujbe, prin predică și cuvânt de învăţătură, prin activităţi 
liturgice, cultural-educaţionale și social-filantropice, preotul 
poate face din parohie un loc de mărturisire a Cuvântului lui 
Dumnezeu, o familie în comuniune de dragoste și un altar în 
care enoriașii să se împărtășească din Tainele Bisericii”.

 „Misiunea parohiei și provocările ei în societatea româ-
nească modernă”, prezintă experienţa implicării Bisericii 
Ortodoxe Române în dezvoltarea culturii românești, în 
conturarea și păstrarea identităţii naţionale prin implicarea 
în realizarea unităţii statale, de păstrătoare a unităţii credinţei 
ortodoxe – expresia unităţii Bisericii – care se manifestă prin 
unitatea ei în dogme, în cultul și în lucrarea ierarhiei săvâr-
șitoare a tainelor și propovăduitoare a credinţei în prezenţa 
lucrătoare a lui Hristos în Biserică, indiferent de provocările 
atee sau secularizante cu care se confruntă. Clerici și mireni 
au mărturisit în temniţe, așezându-L „pe Iisus Hristos în 
centrul vieţii omenești și al societăţii, demonstrând că Bise-
rica este o forţă spirituală pe care nu o pot îngenunchea, 
chiar dacă se încearcă reducerea la tăcere a slujitorilor ei”.

În capitolul „Misiunea parohiei în contextul schimbărilor 

sociale de astăzi” sunt prezentate aspecte privitoare la pasto-
raţia românilor ortodocși din străinătate, pastoraţia persoa-
nelor bolnave, a celor dependente de alcool, de droguri, 
precum și a  familiilor dezbinate.

„Misiunea mănăstirii într-o societate românească în 
schimbare”, descrie parohia și mănăstirea nu ca entităţi 
izolate una de cealaltă, ci într-o comuniune foarte strânsă, 
„sub aspectul activităţilor misionar pastorale și sociale”. 
„Credincioșii merg la mănăstiri, nu ca turiști, ci ca pelerini, ca 
oameni care caută dimensiunea cerească a vieţii lor pămân-
tești”, iar monahii, „cu toate că s-au retras din lume pentru 
rugăciune, liniște și desăvârșire, totuși ei învaţă mulţimile 
de oameni ce vin la mănăstire, le slujesc și se roagă pentru 
sănătatea și mântuirea lor”. Pentru a sublinia comuniunea 
credincioșilor de enorie cu maicile și călugării din mănăstiri, 
Preasfinţia Sa prezintă chipurile duhovnicești ale marilor 
duhovnici, păstraţi în conștiinţa neamului ca oameni ai sfin-
ţeniei, dar și lucrarea misionară a mănăstirilor care în cadrul 
centrelor și așezămintelor pastorale construite în apropi-
erea vetrelor de sihăstrie, organizează activităţi și tabere 
pentru copii și tineri, întâlniri cu teme duhovnicești, susţin 
activităţile sociale din spitale, penitenciare. Prin toate aceste 
exemple, suntem încredinţaţi că „monahismul românesc cu 
resursele sale poate ajuta în continuare societatea româ-
nească în evoluţia ei spirituală, de slujire a lui Dumnezeu și 
a oamenilor”.

În concluzie, „parcursul istoric al parohiei ca și comu-
nitate creștină și al mănăstirii ca și comunitate monahală, 
valorifică Jertfa de pe Cruce și Învierea Mântuitorului Iisus 
Hristos, precum și prezenţa Sfântului Duh în Biserică […]. 
Calea omului către Dumnezeu începe din parohie și se fina-
lizează în Biserică, iar cultivarea virtuţilor teologice credinţa, 
dragostea și nădejdea dă sens existenţei frumoase și plină 
de dor pentru viaţă”.
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ranguri și distincţii bisericești; noutăţi editoriale etc.”3.

Sumarul sumarelor „Armei Cuvântului”

Sub titlul „Începem”, în aprilie 1940, la Praznicul Sf. Vineri, 
episcopul Partenie Ciopron detalia argumentele lansării 
acestei publicaţii: „Încă din anul 1937, îndată după înves-
tirea și instalarea noastră în scaunul de episcop militar, am 
anunţat printre altele, prin Pastorala dată către confesorii de 
garnizoane, că vom face să apară și o revistă ARMA CUVÂN-
TULUI care să fie organ oficial al Episcopiei Militare.

Evenimentele care s-au desfășurat de atunci și până azi, 
nu ne-au îngăduit să punem în aplicare făgăduinţa. Alte 
probleme de mai multă însemnătate au cerut să fie rezolvate 
cu precădere.

În primul loc a fost însăși situaţia clerului militar, a cărui 
existenţă în cadrele active ale oștirii era serios ameninţată. 
Putem spune, fără să greșim, că clerul 
militar se găsea la o grea răspântie, 
iar despre o completare a locurilor 
vacante de preoţi militari activi nu 
putea fi vorba.

Catedrala și reședinţa episcopală, 
rămase în urmă de tot, trebuiau puse 
negreșit și cât mai urgent într-o situaţie 
corespunzătoare. 

Apoi, tipărirea de cărţi religioase 
morale pentru ostași, calendare, ornate, 
antimise, cărţi de ritual și alte obiecte 
de cult pentru Catedrală și bisericile 
militare etc. Toate trebuiau să aibă întâ-
ietate, așa apariţia revistei a întârziat.

De asemenea, nici gospodăria 
internă de la reședinţa episcopală și 
mai ales problema mijloacelor de trans-
port, care nu existau și fără de care nu 
se puteau face deplasările în interesul 
serviciului, nu puteau suferi amânare.

În sfârșit, cu ajutorul lui Dumnezeu 
și cu sprijinul oamenilor de bine, toate 
aceste lipsuri, dar absolut toate, au fost 
împlinite.

Astăzi, Catedrala și reședinţa episco-
pală cu toate atenansele lor sunt înzestrate cu personalul și 
mobilierul corespunzător, ca și celelalte Episcopii ortodoxe 
ale ţării, iar cadrele active ale clerului militar au fost sporite 
cu 22 preoţi căpitani, la care se vor adăuga, în cursul acestui 
an, încă 20 preoţi, recrutaţi prin concursul ce-l vom fixa în 
curând.

Meritul acestor realizări revine exclusiv acelora care 
ne-au înţeles și ascultat păsurile făcute în interesul institu-
ţiei, precum și acelora care ne-au urmat în acţiunea noastră 
hotărâtă.

Mulţumind lui Dumnezeu că ne-a ajutat și socotind că 
toate celelalte probleme cu caracter mai urgent au fost puse 
la punct, am hotărât să apară și revista Episcopiei Militare.

În paginile acestei reviste se vor trata îndeosebi clerul 
militar, rezultatele activităţii preoţilor precum și propuneri 
pentru viitor. De asemenea, se vor dezbate toate problemele 
care privesc fortificarea sufletească a ostașului român și se va 
încheia cu o cronică. 

Cu aceste gânduri începem lucrul nostru la revista «Arma 
Cuvântului», rugând pe Dumnezeu să ne ajute să avem 
aceeași izbândă ca și în rezolvarea problemelor amintite”4.

În sumarul primului număr se regăsesc „Pastorala de 
Paști” și articolele „Hristos a înviat”, poezie de preot căpitan 
Ilie Deleanu5, „Să ne strângem rândurile” de protopop loco-
tenent-colonel Ion Dăncilă, „De ce?...” de preot căpitan I. 
Deleanu, „Evocare” de protopop maior Gh. Georgescu, 
„Înviere și renaștere” de preot căpitan Gheorghe Secaș, „De 
Florii” de preot căpitan Ilie Deleanu, „Acţiunea creștină și 
naţională în străjerie” de preot căpitan I. Croitoru, „Meditaţie” 
de G. Benescu, „Sectanţii și apărarea naţională” de preot 
căpitan S. Bulz, „Cărţi” Redacţia și preot maior Gh. Georgescu 
și „Cronica internă” de preot căpitan Gheorghe Secaș.

Numărul 2-3, corespunzător perioadei iunie-iulie 1940, 
include articolele „Doliul naţional” semnat Redacţia, „Cu 

noi este Dumnezeu” de protopop Ioan 
Dăncilă, „8 iunie 1930-1940” de preot 
căpitan Alexandru Gâlea, „Eroii” de 
protopop locotenent-colonel Matei 
Popescu, „Pe zonă cu Arma Cuvântului” 
de preot militar Teodor Gheorghiu, 
„Porunca Vremii” de diacon Ernest 
Sârbu, „Ortodoxie și Regalitate” de 
preot căpitan Vasile Zaharia, „În faţa 
vremurilor de isbășire” de preot căpitan 
Gheorghe Secaș, „Metoda activă cu 
ostașii” de preot maior Ilie Deleanu, 
„Pomenire” de Mircea Dem. Rădulescu6, 
„Preoţi eroici ai neamului”7 de protopop 
maior Victor Păcuraru, „Omagiu M.S. 
Regelui”, „Cronica internă” semnată 
Redacţia, preot maior P. Tănăsoiu și 
preot căpitan Gheorghe Secaș și „Cărţi 
și reviste”, recenzii semnate Redacţia, 
Constantin I. Paiu, G. Benescu și preot 
căpitan Gheorghe Secaș.

Nr. 4-5, aferent lunilor august și 
septembrie 1940, prezintă subiecte 
diverse tematic și profunde ca mesaj, 
precum „Trăiască Regele”, „Condu-
cătorul Statului Român”, „Ardealul 

Răstignit”, „Suflet de ostaș și de Român adevărat” de prot. 
colonel Ioan Dăncilă, „Hristos, Rege, Patrie” de protopop 
locotenent-colonel M. Popescu, „Bietul om sub vremi” de 
G. Benescu, „Cultul Naţiunii” de preot căpitan Gheorghe 
Secaș, „Între bine și rău” de preot căpitan Gheorghe Secaș, 
„Mustrarea cugetului” de Z. Apostolescu, „Elogiul ordinii” de 
preot căpitan S. Boţocan, „Nădejdea noastră” de preot Miron 
Maier, „Din tezaurul ortodoxiei” de preot căpitan C. Axinte, 
„Alt suflet, altă conștiinţă” de Costache Paiu, „Cronica internă” 
de Redacţia, prot. colonel Ioan Dăncilă, preot căpitan 
Gheorghe Secaș, preot căpitan Gheorghe Codreanu, confe-
sorul garnizoanei Bârlad și preot căpitan de rezervă Grigore 
Tudose, confesorul garnizoanei Tecuci și „Cărţi-Reviste”, 
recenzii semnate Redacţia, preot căpitan C. Axinte, preot T. 
Totolici și preot căpitan Gheorghe Secaș.

Nr. 6-7 pe lunile octombrie-noiembrie 1940 nuanţează 
și accentuează tematic problematica specifică instituţiei. 
Astfel, în sumar regăsim articolele „Trei ani”, „Către slujitorii 
altarelor” (Apelul generalului Ion Antonescu, conducătorul 
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statului, către slujitorii tuturor altarelor românești), „Trei ani 
de rodnică păstorire” de protopop colonel Ioan Dăncilă, 
„Cine este ca Dumnezeu?” de preot căpitan Gheorghe Secaș, 
„Biserica și Armata” de preot C. Bântu, „Isbăvire” de Z. Apos-
toleanu, „Legea responsabilităţii” de preot căpitan Ș. Bulz, 
„Mărturii străine despre ostașul român” de preot căpitan D. 
Axinte, „Adevărata Evanghelie” de G.B., „Patronul legiunii” de 
Costache I. Paiu, „Frământă ușor” de Z. Apostoleanu, „Măreţe 
datorii ale vieţii” de preot căpitan D. Daicovici, „Datoriile 
ceasului de faţă” de preot Al. Bardieru, „Tăria de caracter a 
ostașului și preotul militar” de preot căpitan B. Totoiescu, 
„Biserica Militară „Mihai Vodă” (textul Decretului-Lege nr. 
3568 din 23 octombrie 1940 pentru trecerea bisericii „Mihai 
Vodă” din București în folosinţa și administraţia Ministerului 
Apărării Naţionale8), „Cronica internă” de preot colonel Ioan 
Dăncilă, preot căpitan Morar și preot căpitan Gheorghe 
Secaș, „Cronica externă” (Drumuri pastorale în lunile octom-
brie și noiembrie 1940 și Fapte creștinești ale ostașilor de pe 
zonă) de protopop colonel Ioan Dăncilă și preot Gheorghe 
Secaș și „Cărţi-reviste” de preot căpitan D. Axinte și preot 
căpitan Gheorghe Secaș.

Ultimul nr. 8 pe decembrie 1940 reflectă în mod specific 
simbolistica și spiritul sărbătorilor de iarnă. „Pastorala” P.S. 
Sale dr. Partenie Ciopron, episcopul Armatei, către oștire, 
este urmată de „În prag de an nou”, cuvântul generalului 
Ion Antonescu, poezia „Noaptea sfântă” de Z. Apostoleanu 
și articolele „Misionarism în mijlocul trupei. Drumuri pasto-
rale în luna decembrie” de protopop colonel Ioan Dăncilă, 
„Soarele dreptăţii” de preot căpitan Gheorghe Secaș, „Sfârșit 
de an trist și nădejdi bune de viitor” de preot căpitan 
Grigore Enăchescu, „Legătura între creștinism și obiceiurile 
de Crăciun” de preot căpitan Petrache Gr. Iliescu, „Cores-
pondenţa ostașului și duhovnicia militară” de preot maior 
Tănăsoi, „1941, an al speranţelor” de Nicolae Boeriu, „Cronica 
internă” și „Cărţi-reviste” de preot căpitan Gheorghe Secaș.

Primul număr pe anul 1941, corespunzător lunilor ianu-
arie și februarie, este deschis cu un editorial intitulat „Salva-
torul Patriei”, dedicat generalului Ion Antonescu, urmat de 
articolele „Evanghelia și războiul” de preot iconom Corneliu 
M. Grumăzescu, „Așa era odată” de protopop colonel Ioan 
Dăncilă, „Cei patru profeţi mari” de preot căpitan Gheorghe 
Secaș, „În lupta contra sectelor” de protoereu pr. Metodie 
Popescu, „Bucură-te, Fecioară” de Z. Apostolescu, „Minunate 
sunt lucrurile Tale, Doamne” de protopop maior Victor Păcu-
raru, „Mărturii străine despre ostașul român” de preot căpitan 
D.M. Axinte, „Pace Vouă” de Constantin I. Paiu, „Cultul șefilor” 
de preot căpitan I. Boţocan, „Imnul credinţei” de preot maior 
Ilie Deleanu, „Cărţi și reviste” de preot căpitan B.T.C.I.P.S.M. și 
„Cronica” de asistent preot căpitan S.M. și Costache I. Paiu.

În nr. 3-4 pe martie-aprilie 1941 regăsim „Pastorala de 
Paști” a P.S. Partenie Ciopron, episcop al Armatei și artico-
lele „Evanghelia și războiul” de preot iconom Corneliu M. 
Grumăzescu, „Momente pastorale” de protopop colonel 
Ioan Dăncilă, „Profetul Isaia” de preot căpitan Gheorghe 
Secaș, „Problema războiului” de preot căpitan Gheorghe 
Marinescu, „Icoana Domnului” de Z. Apostoleanu, „Fericiţi 
făcătorii de pace” de preot căpitan B. Totoiescu, „Mărturisirea 
lui Napoleon” de G. Benescu, „Conferinţe și predici” de preot 
căpitan V. Zaharia, preot căpitan I. Botocan și Gheorghe 
Secaș, „Pro Patria, drumuri pastorale” de protopop colonel 
Ioan Dăncilă, „Cronica externă” semnată Redacţia, „Cronica 

externă” de preot Pavel Grosu și „Cărţi-reviste”.
Numărul 5-7, corespunzător lunilor mai-iunie-iulie 1941, 

are un conţinut diversificat tematic. Revista include artico-
lele „Ziua Dreptăţii” semnat Redacţia, „Jurământ ostășesc” de 
protopop colonel Ioan Dăncilă, „Trăiască România” de Leliţa 
Catrina (reproducere din „Poporul Românesc”), „Fiul omului 
și soldaţii noștri” de preot iconom Corneliu M. Grumăzescu, 
„Suferinţă izbăvitoare” de preot căpitan Miron Ianculescu, 
„Profetul Ieremia” preot căpitan Gheorghe Secaș, „Basarabia” 
de diacon Costache Paiu, „Pe pământul Basarabilor” de preot 
căpitan Gheorghe Secaș, „Aportul Bisericii în lupta pentru 
eliberarea neamului” de preot căpitan Grigore Enăchescu, 
„Eroii” de preot căpitan N. Floroiu, „Apel către Naţiune” 
de prof. Mihai Antonescu, vicepreședintele Consiliului de 
Miniștri, „Raport duhovnicesc” de preot căpitan Sofronie 
Bulz, „Camarazii germani” de preot căpitan Gheorghe Secaș, 
„Primii eroi” de econom C. Munteanu, „Mersul războiului 
sfânt” de diacon Costache I. Paiu, „Cronica internă”, „Cronica 
externă” și „Cărţi, reviste”, semnate Redacţia.

Nr. 8-9 pe lunile august și septembrie 1941 cuprinde arti-
colele „Cu crucea pe pământul desrobit” de protopop colonel 
Ioan Dăncilă, „pentru sufletul Basarabiei” de preot căpitan 
Gheorghe Secaș, „Întoarcerea lui Saul”, versuri de prof. Z. 
Apostoleanu, „Martirii creștinismului și eroii neamului” de 
preot căpitan Grigore P. Iliescu, „Sporesc cadrele clerului 
militar” semnat Redacţia,  „Profetul Ezechiil” de preot 
Alexadru Bardieru, „Pisanie”, versuri de Octavian Goga, 
„Concepţii etice în antichitate” de preot V. Bondrea, „Din 
lumea credinţei” de G. Benescu, „Cronica internă” semnată 
Redacţia și „Cărţi-Reviste”, recenzate de preot Alexandru 
Bardieru, diacon Ernest Sârbu și Redacţia.

Nr. 10-12, aferent lunilor octombrie-decembrie 1941, 
include, alături de „Pastorala de Crăciun” a P.S. Sa dr. Partenie 
Cipron, articolele „Două generaţii, același suflet de erou” de 
protopop colonel Ioan Dăncilă, „Ilie Apetroaiei” de general 
N. Tib. Petrescu, „Al nostru ești” de preot căpitan Teodor 
Sărac, „Adâncata Bucovinei” de econom C. Munteanu, „În 
Ucraina pravoslavnică” de preot căpitan P. Nicolae, „Taina 
Crăciunului și taina creaţiei” de diacon Costache I. Paiu, 
„Truda magilor” de preot M. Ianculescu, „Îndură-te Iisuse” 
de preot căpitan Teodor Sărac, „La căpătâiul ostașilor răniţi” 
preot căpitan Sofronie Bulz, „Icoana de la Novo-Sevastopol” 
de preot căpitan D. Antonescu, „Profetul Daniil” de preot 
căpitan Gheorghe Secaș, „Abbas in castris” de medic maior 
N. Igna, „Atitudinea comunismului marxist faţă de religiune” 
de preot căpitan N. Cernea, „Serbarea datinilor de Crăciun” 
de G. Benescu, „Gânduri la Botezul Mântuitorului” de I.V. 
Munteanu, „Cronica internă și bisericească” de preot căpitan 
S. Dascălu, Redacţia și diacon Costache I. Paiu, „Cronica 
externă” de preot căpitan N. Cernea și preot căpitan Ștefan 
Burghelea și „Cărţi și Reviste” de diacon Costache I. Paiu.

Nr. 1-2/ianuarie-martie 1942 al revistei a fost tipărit la 
Tipografia Eparhială din Bălţi. În sumar sunt incluse „Spicuiri 
din strădaniile P.S. Episcop al Armatei în actualul război” 
de protopop colonel Ioan Dăncilă, subinspectorul Clerului 
Militar, „Paștile 1942” de preot Teodor Sărac, „Pastorala de Sf. 
Paști către ostași” a P.S. Partenie Ciopron, „Sensul unor reve-
niri în masă la formele credinţei”, de preot căpitan N. Cernea, 
„Rugă pentru bravii luptători” de preot căpitan Teodor Sărac, 
„Câteva vechi mărturii despre preoţii militari” de preot 
Alexandru Bardieru, „Bucure-te, Mireasă, Pururea Fecioară”, 
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„Cronică internă” („Vizita dlui mareșal Antonescu în Basa-
rabia”, „Parastasul și sfinţirea Troiţei la Regimentul 6 Vânători”, 
„Jurământul recruţilor din Capitală”, „Avansări” și „Adunarea 
naţională de la București”) și „Cronica bisericească” de diacon 
Costache I. Paiu, „Cronica războiului” de preot căpitan Ion H. 
Popescu și „Cărţi și reviste” de diacon Costache I. Paiu.

Numărul 4-6/aprilie-iunie 1942, tipărit la Tipografia Epar-
hială din Alba Iulia, include articolele „La răscrucea desti-
nului” de protopop colonel Ioan Dăncilă, „Ereticul” de Artur 
Gorovei, „Omiletica predicii ostășești” de preot I. Mache, 
„Certitudinea victoriei noastre”, „Cronica internă”, „Come-
morări” și „Cronica bisericească” de diacon Costache I. Paiu, 
„Cronica războiului” de preoţii căpitani Nicolae Floroiu și 
Uda Marinescu, „Pagina Eroilor” de diacon Costache I. Paiu 
și preot căpitan Ștefan Burghelea și „Cărţi și reviste” de preot 
căpitan D.M. Acsinte și diacon Costache I. Paiu.

Numărul 7-8/iulie-septembrie 1942 prezintă, sub semnă-
tura Redacţiei, editorialul „Cinci ani”, cu referire la activitatea 
P.S. Dr. Partenie Ciopron, de la investirea sa în scaunul de 
episcop al Armatei și articolele „Mărturisirea noastră” de 
protopop colonel Ioan Dăncilă, „Prima înmormântare” de 
preot căpitan Uda Marinescu, „În pas cu armata dezrobi-
toare” de preot căpitan Gheorghe Nastase, „Ce-am văzut la 
Sevastopol” de preot căpitan Ioan H. Popescu, „Cu vânătorii 
de munte la Sevastopol” de preot Sextil S. Dascălu, „Suflet 
românesc... jertfă... dreptate” de preot căpitan Nicolae 
Petrache, „Macheronta” de diacon Costache I. Paiu, „Cronica 
internă”, „Cronica bisericească” și „Cronica războiului” de 
preot Ioan H. Popescu, „Pagina Eroilor” de protopop colonel 
Ioan Dăncilă și „Cărţi și reviste” de diacon Costache I.  Paiu, 
preot Alexandru Bardieru și preot căpitan Mircea Dimitriu.

Numărul 10-12/octombrie-decembrie 1942, tipărit la 
Tipografia Eparhială din Bălţi, a inclus „Pastorala P.S. Dr. 
Partenie Ciopron, Episcopul Armatei, către Oștire, cu prilejul 
Sf. Sărbători ale Nașterii Domnului și Anul Nou 1943, trans-
misă prin preoţii militari”, „Imperativele categorice ale anului 
1943” de iconom stavrofor colonel Ioan Dăncilă, „Gânduri 
de Crăciun” de preot econom Iustin Deică, „Suflete de elită” 
de protopop colonel Ioan Dăncilă, „La Karasubasar, cruci 
de eroi” de preot căpitan Sextil I. Dascălu, „Istoricul Mânăs-
tirii din Toply-Crimeea” de preot căpitan Grigore Enăchescu, 
„Vom învinge”, versuri de Eugen Calotescu, „Mormintele 
Huniazilor în Alba Iulia” de prof. Constantin Dumitrescu, 
„Betleemul” de diacon Costache I. Paiu, „Virtuţile românilor 
transnistrieni” de preot David Croitoru, „Puterea religiei” de 
preot Gheorghe Armașu, „Rugă în Războiul Sfânt” de preot 
căpitan Sofronie Bulz, „Cronica internă”, semnată Redacţia 
„Cronica bisericească” de preot Ioan H. Popescu, „Cronica 
războiului” de preot Gheorghe Misăilă și „Cărţi și reviste” de 
diacon Costache I. Paiu.

Numărul 1-4/ianuarie-aprilie 1943, tipărit la Tipografia 
Eparhială din Bălţi, a inclus „Pastorala de Paști” de Partenie 
Ciopron, „Înviere”, versuri de I.U. Soricu, „Gânduri pentru 
Eroii Neamului” de Sofia St. Meteș, „Ostaș și boier de rasă 
pură” de protopop colonel Ioan Dăncilă, „Slujitorii altarului 
și războiul” de preot Alexandru Bardieru, „Rugăciune” de 
protopop colonel Ioan Dăncilă, „Biserica și Eroii Neamului” de 
preot econom Justin Deică, „Armata Română în răspântiile 
Neamului” de preot Grigore Enăchescu, „Închinare eroilor 
de la Stalingrad”, versuri de preot căpitan Sextil Dascălu, 
„Drumuri pastorale”, „Cronica frontului” de preot căpitan 

Florea Pătroiu, „Cărţi și Reviste” de preot căpitan Gheorghe 
Nastase, „Preoţi militari înaintaţi în grad” și „Distincţii biseri-
cești”. 

În numărul 5-6/mai-iunie 1943, tipărit la aceeași Tipo-
grafie Eparhială din Bălţi, se regăsesc „Exemple pilduitoare” de 
iconom stavrofor colonel Ioan Dăncilă, „Luptătorii Neamului 
și ai Crucii” de preot căpitan Nicolae Petrache, „Rugă de pe 
front” de preot căpitan Sextil S. Dascălu, „Lectură religioasă 
pentru ostași” de preot Alexandru Bardieru, „Scrisoare de pe 
front” de preot căpitan Sextil S. Dascălu, „Războiul și doctrina 
creștină” de preot căpitan Ioan H. Popescu, „Înainte pentru 
dezrobirea Neamului Românesc” de Porfirie Fală, „Morminte 
în Rusia” de preot căpitan Sextil Dascălu, „Să zicem toţi din tot 
sufletul” de preot Alexandru Bardieru, „Gânduri de 10 Mai” de 
preot maior Gheorghe Marian, „Lacrimi de fericire” de preot 
căpitan Sextil Dascălu, „Prezent”, semnat Redacţia, „Severi-
tatea evanghelică” de diacon Costache I. Paiu, „Momente și 
drumuri pastorale” de preot căpitan Gheorghe Năstase și 
„Cărţi și Reviste” de diacon Costache I. Paiu.

În numărul 7-8/iulie-septembrie 1943, tipărit la Tipografia 
Eparhială din Bălţi, sunt incluse articolele „La răscrucea desti-
nului” de iconom stavrofor colonel Ioan Dăncilă, „Aducere 
aminte”, poezie de preot căpitan Sextil S. Dascălu, „Din ordinul 
morţilor” de iconom stavrofor colonel Ioan Dăncilă, „Rugă”, 
poezie de preot căpitan Sextil S. Dascălu, „Se prăbușesc 
stejarii” de iconom stavrofor colonel Ioan Dăncilă, „Spre biru-
inţa creștină” de preot căpitan Sextil S. Dascălu, „Imnul cama-
raderiei” de preot căpitan I. Botocan, „Minunile și războiul” de 
preot Alexandru Bardieru, „Un erou: căpitan Marcoci Ioan” de 
preot căpitan Gheorghe Misăilă, „Trebuie să învingem și vom 
învinge” de Justinian Constantin Tașcă, „Eroul căpitan Cioacă 
Marin” de preot căpitan Nicolae Petrache, „Românii din 
Crimeea” de preot căpitan Ion H. Popescu, „Noi și slavii din 
Răsărit” de diacon Costache I. Paiu, „Prinos Eroilor Neamului” 
de preot maior Sofronie Bulz, „Vrednicia ostașului român” 
de preot căpitan Sextil S. Dascălu, „Oameni de treabă” de 
diacon Costache I. Paiu și „Cărţi și Reviste” de preot căpitan 
Gheorghe Năstase.

Și numărul 10-12/octombrie-decembrie 1943, tipărit 
în continuare la Bălţi, cuprinde „Pastorala P.S. Dr. Partenie 
Ciopron, Episcopul Armatei, către Oștire, cu prilejul Sf. 
Sărbători ale Nașterii Domnului și Anul Nou 1944, transmisă 
prin preoţii militari”, „Un simbol al datoriei: generalul de 
armată Petre Dumitrescu” de iconom stavrofor colonel Ioan 
Dăncilă, „Troiţa” de preot căpitan Gheorghe Năstase, „Spre 
Vifleem, asemenea Magilor” de iconom stavrofor colonel 
Ioan Dăncilă, „Scrisul bisericesc și războiul Crucii” de preot 
B.Gr. Chelaru, „Iubi-te-voiu, Doamne, vârtutea mea” de preot 
Alexandru Bardieru, „Reconstituirea Sf. Sinod rus” de iconom 
stavrofor Corneliu M. Grumăzescu, „Scrisorile Sf. Vasile cel 
Mare” de preot căpitan Ion H. Popescu, „Biserica și Armata” de 
diacon Alexie Olescu, „O nouă confirmare a camaraderiei de 
arme româno-germane” de sergent t.r. Ștefan Crudu, „Bise-
rica în slujba Unirii” de preot maior Sofronie Bulz, „Drumuri 
pastorale” de iconom stavrofor colonel Ioan Dăncilă și „Cărţi 
și Reviste” de preot căpitan Costache I. Paiu.

Ultimul număr – 1-4/ianuarie-aprilie 1944, apărut la 
Tipografia Sabin Solomon din Alba Iulia, are în cuprins 
„Pastorala P.S. Dr. Partenie Ciopron, Episcopul Armatei, către 
Oștire, cu prilejul Sf. Sărbători ale Învierii Domnului din anul 
1944, transmisă prin preoţii militari”, „Duhovnicul ostașilor” 


